4. Πίστιν ἐκτίθεται πρῶτον ἐξ ἀπλῶν καὶ ἀδι- B οριστων λέξεων συγχειμένην, ἥ ἐχρήσαντο καὶ τινες (82) τῶν Πατέρων, οὐχὶ πρὸς ζητήσεις ὑποκειμένας ἀποτεϊνόμενοι, ἀλλ' ἀπλῶς οὕτως ἐφ' ἑαυτῶν (85) ἐν ἀπλότῃ καρδίᾳ διαλεγόμενοι. Εἰ τε καὶ (84) Ἄρειος, ὡς φασί, σοφίζόμενος τὸν Ἀλέξανδρον, ταύτην αὐτῷ προτεινάτο (καὶ γὰρ τοῦτο λέγουσιν), ἀλλ' ὁμοῦ μὲν ταύτην ὡς ὁμολογοῦσαν τῇ ἑαυτοῦ γνώμῃ προίσχεται διὰ δύο προφάσεις· μίαν μὲν, ὥστε τὴν τῆς καινοτομίας ὑπόνοιαν ἐκφυγεῖν, ἐν τῷ τῆν τῶν Πατέρων πίστιν ὡς ὀρθῶς ἔχουσαν ἀποδέχεσθαι· ἑτέραν δὲ, τοῦ πάντας ἀπροοράτως ταῖς πάγαις αὐτοῦ τῶν σοφισμάτων περιπεσεῖν τῇ ἀπλότῃ τῶν ῥημάτων τούτων καταπιστεύσαντας. Ὅμοῦ δὲ κάκεινο συνεῖδεν (85), ὅτι καὶ τὴν ἑαυτοῦ γνώμην εὐπροσώπως αὐτῷ παρεισαγαγεῖν ὑπάρξει, C ἐξηγουμένῳ δῆθεν τὰ τῶν Πατέρων, καὶ μάλιστα μὲν λῆσασθαι ἀσεβῶν· εἰ δ' ἄρα καὶ φωραθείη, ἀναίτιος εἶναι δόξειν, ὡς οὐδὲν οἰκοθεν οὐδὲ παρ' ἑαυτοῦ τι λέγων, ἀλλ' ἄλλοτριος γενόμενος διανοίας ἐξηγητής. Ἐν ᾧ δὴ καὶ γελοιοτάτων τι παθῶν οὐκ ἐπήθετο. Ἐπαινέσας γὰρ αὐτὴν (86) πολλὰ καὶ μεγάλα, μικρὸν ὑποδᾶς, σοῖς αἰσχίστοις πάλιν ὀνειδέει περιβάλλει. Ἄλλ' ἵνα σαφέστερον ὃ λέγω γένηται, κατὰ μέρος τὸν λόγον διελόμενος ἐξετάσω. Καὶ πρῶτον γε τὴν (87) πίστιν ἣν προτείνεται καταμάθωμεν, αὐτὰς τὰς ἐκείνου φωνὰς παραθέμενοι.

4. Fidem proponit primum ex simplicibus ac vagis vocibus compositam, qua quidam ex Patribus usi sunt, ad propositas quæstiones non attentis, sed simpliciter sic a seipsis in simplicitate cordis disserentes. Quanquam autem Arius, ut aiunt, hæc Alexandro obtulit, ipsum **212** decipiens (nam et hoc dicunt), nihilominus tamen eandem tanquam suæ ipsius sententiæ consentaneam profert propter duas causas : primum quidem, ut innovandi eflugiat suspicionem, cum Patrum fidem tanquam rectam suscipiat : alteram, ut omnes, verborum horum simplicitati adhibita fide, incaute in sophismatum ipsius laqueos incidant. Simul autem etiam illud intellexit, se et suam ipsius sententiam speciosa quadam ratione obiter inducturum, si videlicet dicta Patrum exponeret, et maxime impietatem occulturum. Quod si forte deprehenderetur, putavit fore, ut extra culpam esse videretur, quod non e suo, neque a se quidquam diceret, sed alienæ sententiæ esset interpret. Qua in re admisisse se quiddam risu dignissimum non animadvertit. Postquam enim multis ac summis laudibus extulit fidem Patrum, eam probris foedissimis afficit. Sed, ut clarior fiat quod dico, librum in partes divisum expendam. Et primum quidem quam proponit fidem, ipsis illius verbis appositis, consideremus.

EYN. Τὴν δὲ κρατοῦσαν, φησίν. ἄνωθεν παρὰ τῶν Πατέρων εὐσεβῆ παράδοσιν, ὥσπερ τινὰ γνώμονα καὶ κανόνα προεκθέμενοι, ἀκριβῶς τούτῳ χρησώμεθα (88) κριτηρίῳ πρὸς τὴν τῶν λεγομένων ἐπίκρισιν.

D EUN. At, inquit, traditionem piam quæ ab initio apud Patres obtinuit, velut amussim ac regulam quamdam præmittentes, hac accurata judicandi ratione utamur, ut de iis quæ referentur sententiam feramus.

<sup>86</sup> Joan. viii, 44. <sup>87</sup> I Tim. iii, 6.

(82) Editi ἐχρήσαντο καὶ τινες. Vocula καὶ in mss. non invenitur. Præclara sententia, dignaque Basilio Magno. Quotiescumque igitur hæretici profertur Patrum testimonia, quæ sibi favere videntur, si testimonia illa petita sint ex peregrinis quibusdam locis, in quibus Patres de aliqua re non consulto, sed fortuito obiterque loquantur, loties egregia illa Basilii sententia debet adhiberi.

(84) Editi εἰ δὲ καὶ. Libri veteres εἴτε καὶ. Athanasius lib. De syn. refert quamdam Arii ad Alexandrum epistolam, in qua impius ille fidei professionem ediderat. Lege Epiph. hæc. lxi, n. 7 et 8. (85) Reg. tertius κάκεινο συνεῖδεν. (86) Αὐτήν, hoc est, πίστιν τῶν Πατέρων, fidem Patrum, de qua aliquanto ante. (87) Reg. tertius cum Colb. πίστιν ἣν ἐκτελέσται, fidem quam exponit.

(83) Ἐφ' ἑαυτῶν, sponte natura, hoc est, primo mentis impetu, id quod agitatur quasi non cogitantibus.

(88) Editi χρησώμεθα. At mss. pierique ομνῶς χρησώμεθα.

**BAS.** His subjungit Patrum fidem, hoc modo se A habentem.

**EUN.** Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, ex quo omnia : et in unum unigenitum Filium Dei, Deum Verbum, Dominum nostrum Jesum Christum, per quem omnia : et in unum Spiritum sanctum, paracletum.

**BAS.** Deinde statim adjungit.

**EUN.** Simplicior igitur et communis fides omnium, qui aut videri aut esse Christiani cupiunt, ut compendio ac summatim dicam, hæc est.

**BAS.** Equidem de eorum quæ retulit contrarietate, et de impudenti dictorum inter se repugnantia paulo post loquemur. Illud tamen prius in memoriam reduxerimus, hunc illum esse, qui superius valde arroganter pollicitus est nobis, se veritatem velamine omni nudam propositurum. Hic igitur scriptum est : Credimus in generationem esse essentialiam Dei universorum : aut, credimus Unigenitum essentia dissimilem esse Patri. Nam hæc scripsisset, si, quemadmodum pollicitus erat, doloso nullo velamine opinionem suam obumbrasset. Sed, opinor, insidiosa oratione ubique adhibita, sua reticet, ut ne aures inassuetas personans, sibi ipse adimat fidem, et suam sententiam receptu difficilem reddat : contra proponit Patrum fidem, quæ, utpote verbis indifferentibus constans, nihil quidquam quod toti orationis ejus **213** constructioni repugnaret, exhibitura esset, quæque cum hac facile consentiret, si in expositionis modum ad ea quæ prius dicta essent sermonem traduceret. Quod autem hæc vera sint, hinc liquet. Nam simul ut Patrum fidem proposuit, statim transiit ad expositionem, tum alio obtentu, tum quod ea ad crimen diluendum haudquaquam sufficeret. Quid est igitur quod ipsam proposueris, nec statim ad eos sermones devenieris, qui et sinceritatem haberent, et a criminibus eximere te possent? Nunc autem eam proponit ceu tutam judicandi regulam : rureus vero eandem corrigat velut nihil sani complectentem. Hoc porro perspectum ac notum est omnibus, quod opinionem